












Z historie Z mého pohledu 

Krásný zážitek
V neděli 5. ledna jsem se zúčastnila ještě s ně-
kolika dalšími koledníky z Jesenicka tradičního 
Tříkrálového koncertu, který se konal v Měst-
ském divadle v Brně jako poděkování všem 
koledníkům, dárcům, sponzorům i příznivcům. 
Koncertem, který zároveň oslavoval 20. výročí 
Tříkrálové sbírky, nás provázeli sympatičtí mo-
derátoři Martina Kociánová a Jan Čenský. Celý 
program byl nabit úžasnou atmosférou, kterou 
vytvořili hlavně koledníci v  hledišti, kteří nešetřili 
potleskem, ale také účinkující, například Vojen-
ský umělecký soubor Ondráš se svými folklór-
ními tanci, zpěvačka Marta Jandová, Markéta 
Konvičková, skupina Lake Malawi a Objev roku 
2015 zpěvák Sebastian. Během koncertu se 
promítaly krátké reportáže o tom, jak „tříkrálové“ 
peníze pomáhají v konkrétních sociálních zaří-
zeních. V průběhu koncertu mohli diváci zasílat 
dárcovské SMS, díky kterým se podařilo získat 
krásných 922 151 korun. Pěkné zážitky jsem 
měla nejen z koncertu, ale také z precizní or-
ganizace, při které pomáhalo hodně charitních 
dobrovolníků. Navíc jsme se  seznámili s ostat-

ními koledníky, kteří přišli ve svých tříkrálových 
oblecích, které si mnozí vlastnoručně ušili. Cel-
kově to byla velká módní přehlídka oblečků i 
korunek. Ale hlavně to bylo o sdílení zážitků při 
koledování. Ze všech bylo cítit velké nadšení a 
radost z toho, že mohli do nového roku přinést 
lidem Boží požehnání a zapojit se do charita-
tivní pomoci pro Ty, kteří to nejvíce 
potřebují.
To vše jsou pro mě zážitky, na kte-
ré budu dlouho vzpomínat.

Začátky „Tříkrálovky“
První ročník Tříkrálové sbírky proběhl 
v roce 2000 jen v olomoucké arcidiecézi. 
To bylo poprvé, co do ulic vyrazili kolední-
ci převlečeni za Tři krále a snažili se vybrat 
prostředky pro potřebné. Další rok se už 
koledovalo na více místech v České repub-
lice a nyní je Tříkrálová sbírka největší cha-
ritativní sbírkou v Česku. Již první rok vyšlo 
do ulic 1 079 skupinek koledníků, kterým 
se podařilo vykoledovat 4 621 119 korun. 
V roce 2001 několikanásobně vzrostl počet 
koledníků i celkový výtěžek sbírky. Do ulic 
se vydalo na 5572 skupinek, které vykole-
dovaly celkem 23 503 169 korun. V průbě-
hu své historie měla sbírka každým rokem 
větší úspěch – až na dvě výjimky, se kaž-
dý rok vykoledovalo více než v předešlém 
roce a vzrůstal i počet koledníků. I u nás na 
Jesenicku se Tříkrálové sbírce daří. Vždyť 
v roce 2010 se na Jesenicku vybralo 373 
385 korun, což je zhruba polovina letošního 
výtěžku. A i když začátky sbírky byly složi-
té a její budoucnost nebyla vůbec jistá, tak 
se ukázalo a stále ukazuje, že je to projekt, 
který má smysl a který si mezi lidmi získal 
nespočet příznivců.

Informace Únor 2020 — 7

Bělá pod Pradědem 54 590 Kč Písečná 17 721 Kč

Bernartice 24 275 Kč Skorošice 33 669 Kč

Bílá Voda 1 691 Kč Stará Červená Voda 15 710 Kč

Černá Voda 18 914 Kč Supíkovice 9 585 Kč

Česká Ves 51 557 Kč Uhelná 11 774 Kč

Hradec-Nová Ves 10 431 Kč Vápenná 22 294 Kč

Javorník 36 262 Kč Velká Kraš 17 202 Kč

Jeseník 140 886 Kč Velké Kunětice 6 428 Kč

Kobylá nad Vidnavkou 10 973 Kč Vidnava 18 584 Kč

Lipová-lázně 13 569 Kč Vlčice 16 533 Kč

Mikulovice 38 629 Kč Zlaté Hory 68 653 Kč

Ostružná 4 337 Kč Žulová 19 989 Kč

Celkem 664 256 Kč.     
Přispěli jste na rekonstrukci Domova pokojného stáří sv. Františka v Javorníku.

Děkujeme!

Bělá pod Pradědem        58 786 Kč

Bernartice              22 048 Kč

Bílá Voda                5 893 Kč 

Černá Voda              17 419 Kč 

Česká Ves              59 363 Kč 

Hradec - Nová Ves       11 418 Kč

Javorník                    39 067 Kč

Jeseník                        165 133 Kč

Kobylá nad Vidnavkou     11 432 Kč

Lipová Lázně            36 405 Kč

Mikulovice                39 039 Kč

Ostružná                  3 448 Kč

Písečná                19 991 Kč

Skorošice                26 511 Kč

Stará Červená Voda          16 592 Kč

Supíkovice                  10 991 Kč

Uhelná                  13 282 Kč

Vápenná                 27 685 Kč

Velká Kraš                11 693 Kč

Velké Kunětice                 6 485 Kč

Vidnava                        15 318 Kč

Vlčice                        17 170 Kč

Zlaté Hory                       69 843 Kč

Žulová                       21 997 Kč

726 962 Kč

Marie Dobošová,
Zlaté Hory



Postní zamyšlení 

Společnost Únor 2020 — 8

OKÉNKO DO CHARITY JESENÍK. Vydává Charita Jeseník, Zámecké nám. 2, 790 01 Jeseník, e-mail: info@jesenik.charita.cz, www.jesenik.
charita.cz. Evid. číslo MK ČR E 21317, č. 2/2020, vychází měsíčně, IČ: 60339241. Vydáno v Jeseníku, dne 1. února 2020 

Duchovní zamyšlení 
Rok Božího slova
U příležitosti kulatého výročí smrti sv. Jeronýma (1600 let) papež František vyhlásil letošní rok ro-
kem Božího Slova. 
Sv. Jeroným, chorvatský mnich žijící ve 4. století, strávil přes 30 let svého dospělého života v Betlé-
mě, v místě Kristova narození. Naplnil ten čas prací nad překladem Bible nazvaným Vulgata. Pře-
ložil tak Slovo Boží z originálních jazyků do latiny, která tehdy byla stejně tak univerzálním světovým 
jazykem, jako  je dnes třeba angličtina. 
Z myšlenek, pro které sv. Jeroným pracoval a žil, je nejvýraznější tato:  Neznalost Písma je nezna-
lost Krista!
V liturgických čteních slyšíme, že Boží Slovo dává světlo. Kdo totiž přijímá Boží slovo, stává se 
moudrým!
Zkusme si tuto myšlenku rozvinout: Přijímám světlo Božího Slova – získávám životní moudrost, 
a také vnitřní svobodu; odmítám toto světlo, odmítám ve svém životě Slovo Boží – tápu ve tmách 
různých pošetilostí, které navíc mají tendenci mne zotročovat! 
Jaká je tedy ona moudrost pramenící z Božího Slova?
Tato moudrost samozřejmě nemá nic společného s chytráctvím a vypočítavostí! Tato moudrost 
myslí na přítomnost, ale nezapomíná i na věčnost! Může se zdánlivě jevit jako prozíravá – co mi to 
nebo ono vynese? – bez přemýšlení – co bude potom?  
Říká se, že čas jsou peníze. Říká se také, že komu Pán Bůh dá peníze, tomu zpravidla vezme ro-
zum. Moudrý člověk počítá především dny, hodiny a minuty. Antický fi losof Seneca by k tomu určitě 
rád dodal: „Cokoli děláš, dělej dobře a mysli na konec!“      
Člověk naplněný moudrostí a světlem Božího Slova rozlišuje a rozvažuje. Rozlišuje mezi podstat-
ným a vedlejším, dobrým a zlým, přikázaným a doporučeným, potřebným a zbytečným a podobně. 
Člověk naplněný moudrostí a světlem Božího Slova uvažuje o sobě, o světě, o Bohu, o minulosti i 
o budoucnosti. Uvažuje a rozlišuje, aby získal nezaujatý pohled na věci a události. 
Bez tohoto světla, bez této moudrosti vždy pro nás existuje nebezpečí, že něco přeženeme nebo 
nedotáhneme! 
Když se totiž naše víra přehřeje, stává se fanatismem. Když se naše víra podchladí, stává se tvr-
dým cynismem. Ale my chceme vyladit svou víru tak, aby byla ta správná, tj. aby byla svobodná 
od fanatismu i cynismu. Jediná cesta, která k tomu vede, je otevřenost na světlo moudrosti Slova, 
které pochází od Boha.
Přeji Vám, aby tento tok Božího Slova otevřel vaše srdce na Slovo Boží, abychom o něm rozjímali, 
četli Písmo Svaté a snažili se žit tím slovem.

Srdečně děkujeme 
všem, kteří v roce 2019 podpořili Cha-
ritu Jeseník darem nebo finančním 
příspěvkem. Velmi si vážíme Vaší po-
moci. 

Děkujeme Ministerstvu práce a soci-
álních věcí, Olomouckému kraji a Mo-
ravskoslezskému kraji. 

Městům a obcím:  
Bělé pod Pradědem, Bernarticím, Čer-
né Vodě, České Vsi, Hanušovicím, 
Havířovu, Hradci-Nové Vsi, Javorní-
ku, Jeseníku, Kobylé nad Vidnavkou, 
Lipové-lázním, Mikulovicím, Orlové, 
Městské části Praha 13, Písečné, Sko-
rošicím, Spálovu, Staré Červené Vodě, 
Supíkovicím, Uhelné, Vápenné, Velké 
Kraši, Vidnavě, Vikýřovicím, Vlčicím,  
Zlatým Horám a Žulové

Nadacím: Nadačnímu fondu ANIMA, 
Výboru dobré vůle - Nadaci Olgy Hav-
lové, Nadaci AGROFERT, Nadaci ČEZ, 
Nadaci VIA

Mezi podporovatele a partnery Cha-
rity Jeseník dále patří:
HOBBY Centrum Přecechtěl s.r.o., 
Stavitelství Knotek s.r.o., up brand 
activation, s.r.o., Diecézní charita os-
travsko-opavská, cbData Services, 
s.r.o., ARGO spol. s r.o., hajda zubní 
s.r.o., DORG, spol. s r.o., JESBENE 
spol. s r.o., KARYO spol. s r.o., STING 
PROJECT s.r.o., Unita, spol. s r.o., 
MUDr. Irena Hojgrová s.r.o., Radomír 
Daněk, Jana Hradilová, Eva Jedličko-
vá, Aleš Koníček, Ing. Alena Kořená, 
Anna Kyvalská, Jan Maceček, Blanka 
Stejskalová, Jana Stralczynská, Hana 
Holcnerová, MUDr. Martina Kovaří-
ková, Marie Matejová, Mgr. Milada 
Mrázková, Ing. Stanislav Mrňka, Ka-
teřina Paschkeová, Wilhelm Rubick, 
Štěpánka Bardoňová, Jaromíra Jur-
ková, Eva Litvíková, Jana Smočková. 

Děkujeme našim zaměstnancům za 
jejich ochotu a pomoc potřebným. 

Srdečně děkujeme všem koledníkům 
a dárcům Tříkrálové sbírky na Jese-
nicku.

Velice vám děkuji za pomoc, kterou 
mi půjčováním postele poskytujete, 
a také panu Šalplachtovi za dovoz a 
montáž. 
DĚKUJI!!!!!!!!! 

Jiřina Zálešáková

Chtěl bych Vám velmi poděkovat za za-
půjčení invalidního vozíku pro mou pří-
telkyni. Velmi jste nám pomohli. Děkuje-
me!

Vít Kryl

Informace Zajímavost

Poděkování 

Listárna 

Nová pečovatelka
Na Žulovsku působí nová pečovatelka Charit-
ní pečovatelské služby paní Žaneta Kargero-
vá. Zastihnout ji můžete v kanceláři v 1. patře 
na Zdravotním středisku Žulová od 7:00 do 
7:30 hod. nebo na telefonu: 734 682 834.

Internetová verze Okénka
Připomínáme, že kromě omezeného množství tiš-
těné verze Okénka do Charity Jeseník je k dispozi-
ci i verze na internetu, a to přímo na internetových 
stránkách Charity Jeseník v sekci „Dokumenty“. 
Zájemci, kteří by rádi dostávali Okénko přímo do 
svého emailu, prosíme napište žádost na email 
michal.prihoda@jesenik.charita.cz.  

P. Mgr Waldemar Jan Wozniak OT

Mince a bankovky
Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky jsme již zve-
řejnili. Jakou minci nebo bankovku ale lidé do 
kasiček vkládali nejčastěji? Letos to byla dva-
cetikoruna. Celkem jich v kasičkách bylo napo-
čítáno 2 721 kusů. Kovových mincí potom bylo 
celkem 12 049 kusů a papírových bankovek 
darovali lidé celkem 3 258 kusů .


